
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

本校では、たくさんの場面で異学年との交流が行われています。２月２日（金）には新１年生体験入学が

ありました。４月には、新１年生４４名が入学してきます。体験入学では、１年生と新１年生が、紙コップと輪ゴ

ムを使ってロケットづくりをしていました。「こうやるといいよ。」「ぼくより上手だね。」「絵の才能がある

ね。」「こうやるともっと跳ぶよ。」など、新１年生に優しく声をかけながら、上手に教えている１年生の姿が

たくさん見られました。 

 ２月中旬には、体育委員会主催の『スタンプラリー』が行われました。体育館には４つの種目が準備され、

条件をクリアするとスタンプがもらえるという活動でした。「キャッチボール」の種目では、下級生がキャッ

チしやすいように優しくパスしている高学年児童の姿が特に印象的でした。 

 ２月下旬には、学級委員会主催の『○×クイズ』が行われました。上級生と下級生が一緒のグループに

なりクイズに答える活動でした。上級生が、クイズの意味を下級生に分かりやすく教えながら「どう思う？」

と声をかけ、楽しそうにクイズに答えていました。また、朝学習の時間には、５年生が国語の時間に考えた

「おすすめの本」を下級生に分かりやすく伝えている活動も見られました。 

令和に生きる子どもたちは、生まれたときからパソコンやスマートフォンなどが身近にあり、インターネ

ットを使ったゲームや通信などを自由自在にこなして成長しています。動画や画像などが簡単に手に入

りやすく、自らの興味・関心に応じてさまざまな知識を身に付けることができます。 

一方で、多くの人と話し合い協働することが苦手で、知識はあるがコミュニケーションがうまく取れず、

人間関係を築く力が身に付かずに大人になってしまうことも心配されます。これからの時代を生きる子

どもたちには、特に「コミュニケーション能力」や「自らの考えを発信できる表現力」が必要です。異学年

との交流を通して、相手の気持ちを思いやりながら、自分の考えを伝えたり行動したりする力を育ててい

きます。 

 

 

＜学校教育目標＞ 

○学び合う子 

○なかよくする子 

○元気な子 

学校だより第１3号 

   R6.2.2８ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 3 月の主な行事 

１ 金 B日課 
2 土  
３ 日  
４ 月 5時間授業 
５ 火 B日課 児童委員会 
６ 水 6 年生を送る会（34ｈ）２～５年弁当持参日 
７ 木 大掃除週間（～15日） 
８ 金 B日課 
９ 土  
10 日  
11 月 B日課 5時間授業 
12 火 B日課 
13 水  
14 木  
15 金  
16 土  
17 日  
18 月 5時間授業 
19 火 第８回卒業証書授与式（11：30 下校） 
20 水 春分の日 
21 木  
22 金  
23 土  
24 日  
25 月 B日課３時間 修了式・離任式 
26 火 学年末・学年始休業（～4/７） 
27 水  
28 木  
29 金  
30 土  
31 日  

 
 
 蘭北小学校では、３・４年生に講師の先生、５・
６年生には英語専科教諭と ALT を配置し、英語 

         教育の充実を目指してい 
         ます。３・４年生は英語に慣れ 
                 親しみ、５・６年生は英語を書

いたり、自分の伝えたいこ
とを英語で話したりするこ
とを目標にしています。 

          英語を話せるようにな
ることはもちろんですが、
コミュニケーションを取る
大切さについても学んで
います。 

              

  
 

 子どもたちのために様々な方が力を貸して
くださっており、本当に感謝しております。 
2 月上旬には図書ボランティアの方々が活

動してくださいました。今回は図書の修理で
す。人気のある本ほど、ボロボロです。そんな
本を一冊一冊丁寧に、修理していただきまし
た。 
また、多くの雪が積もった際にはご近所の

方がブルドーザーを使って駐車場を除雪して
くださいました。 
子どもたちのために、本当にありがとうござ

いました！ 
  

子どもたちのために！感謝！！ 

 
 
 2 月 20 日（火）から三日間、授業参観 
及び学級懇談会が行われました。1 年 
間の成長を実感することができたでしょ 
うか？残りの登校日数が 20 日を切りまし 
た。学習面でも、生活面でも進級に向けて 
子どもたちをサポートしていきます。 
 

最後の授業参観日 

英語教育の充実を目指して 

＜お知らせ＞ 
〇3 月 6 日（水）は 6 年生を送る会が行われますが、6 年生の保護者のみ参観することができます。他学
年の保護者の皆様には申し訳ございませんが、ご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。6
年生の保護者の皆様におかれましては、学年通信やマチコミメールにて入口などをご案内させていた
だきます。 

〇３学期から始まったマチコミアプリを利用しての欠席連絡にご協力いただき、誠にありがとうございま
す。欠席理由を丁寧に詳しく記入していただいており、状況が把握しやすく非常に助かっております。 

〇3 月 19 日（火）は第 8 回卒業証書授与式を挙行いたします。今年度は全学年が体育館に集まり、6 年生
の巣立ちを祝福することができます。下校時刻は、徒歩児童が 11時 30分、下校バスが 11時 45分出発
となっております。 


